baignerai chaque nuit mon lit, de larmes j'inonderai ma
 couche^c. » Le pardon du péché suppose que l'on verse un
 flot de pleurs et s'arrose d'un abondant ruisseau de
 « larmes »¹⁷. Mais, en tenant compte du temps et de la
 solidité de sa foi désormais immuable, il a gardé une très
 grande mesure dans ses propos. En effet il a dit, parlant au
 passé : *Parce qu'ils n'ont pas conservé la loi*. La confession
 de la faute est toujours actuelle, parce qu'il faut que le
 repentir du péché ne cesse pas¹⁸; la fin du péché, elle,
 appartient au passé; en effet, la véritable confession du
 péché consiste à se repentir sans interruption, mais le
 repentir du péché consiste à renoncer à ce dont on a
 compris qu'il fallait se repentir. Et c'est pourquoi le
 prophète ne cesse pas de confesser son péché et confesse
 son péché au passé.

13. c. Ps. 6, 7

17. L'importance des larmes dans la confession est soulignée par
 TERT., *Paen.*, 9, 4; CYPR., *Laps.*, 29.

18. Pour CYPRIEN aussi, la pénitence doit être ininterrompue
 (*Laps.*, 28).

ZADE

IVSTVS ES, DOMINE, ET RECTVM IVDICIVM
TVVM, ET RELIQVA.

1. Indefessa et perseueranti fide necessarium est, ut immobilis in nobis et inconcussa confessio sit, ne uel aliqua temporum iniuria aut persecutionum dolore commoti deuotionis studium relaxemus, sed, si quando morbi
5 uexabunt, passionēs et cruciatus corporum desaeuient, damna defetigabunt, luctus et orbitates adfligent, semper utamur hac qua nunc propheta usus est uoce dicens :
137- 138- IUSTVS ES, DOMINE, ET IUSTVM IVDICIVM TVVM. MANDASTI IUSTITIAM, TESTIMONIA TVA ET VERITATEM TVAM VALDE.
10 Meminerimus enim primum eum qui uniuersorum Dominus est *iustus* esse, et *iudicia* eius recta esse. Cur enim in suos iniquus sit? Cur in eos quos ipse genuit iniustus sit? Bonitatis suae immensitas non sinit istud de eo existimari. Genuit nos non ad iniuriam, genuit
15 non ad originis nostrae naturae dolorem; si quid est quod patimur, ex *iudicio* bonitatis suae accidit. Vinci

VL RC pA r S m

zade > m pr. incipit littera XVIII feliciter V pr. incipit XVIII L r pr. incipit C pA S + littera XVIII C pA + tractatus S

iustus — et reliqua : iustus es domine Ba. Er. omnes uersus litterae octauae decimae R Gi. Mi. > S || et reliqua > C pA m

1, 3 iniuriae C || aut : ut V || 4 si > C pA S m Ba. Er. || morbi : moribus A > V r || 6 fatigabunt S || 7 uoce > V || 8 iustum : rectum pA S m Ba. Er. Gi. Mi. || 9 iustitiam testimonia tua : iustitiam

ZADÉ

TU ES JUSTE, SEIGNEUR, ET DROIT EST TON
JUGEMENT, ET LA SUITE.

1. Nous avons besoin d'une foi indéfectible et persévérante pour en faire confession sans ébranlement ni faiblesse et ne pas relâcher l'ardeur de notre piété, en nous laissant troubler par des circonstances iniques ou la souffrance des persécutions; au contraire, si jamais les maladies nous tourmentent, les souffrances et les douleurs physiques sévissent, les préjugés nous accablent, les chagrins et les deuils nous affligent, nous devons toujours avoir à la bouche les paroles dont s'est servi à présent le prophète :
137- 138- TU ES JUSTE, SEIGNEUR, ET JUSTE EST TON JUGEMENT. TU AS PRESCRIT LA JUSTICE, TES TÉMOIGNAGES ET TA VÉRITÉ EXTRÊMEMENT. Souvenons-nous en effet d'abord que celui qui est le Seigneur de l'univers est *juste* et que ses *jugements* sont droits. Pourquoi en effet serait-il inique pour les siens? Pourquoi serait-il injuste envers ceux qu'il a lui-même créés? L'immensité de sa bonté ne permet pas que l'on pense cela de lui. Il ne nous a pas créés pour que nous subissions l'injustice, il ne nous a pas créés pour que nous souffrions de notre nature originelle. Tout ce que nous subissons arrive par un *jugement* de sa bonté. Il aime

tuam VL RC r || et ueritatem tuam ualde > RC || tuam ualde > L || 10 eum > A m || 14 existimare C pA S m Ba. Er. || genuit + namque r || 16 accedit V

diabolum patientiae nostrae uirtutibus delectatur, et probari nos per luctus et dolores et damna desiderat, ut nihil in seruis suis saeculi potestas sibi esse *iuris* 20 et dominationis intellegat. Quaecumque iussit, *iusta et testata* et *uera* sunt cum augmento adiectionis : *Valde enim uera* sunt.

2. Et quia rarum est horum obseruantem esse, et difficile est inconcussam fidem inter has saeculi procellas et inter haec humanorum uitiorum naufragia dirigere, quia, si quid aduersi accidat, prona in Deum querella 5 est — Deum enim inter damna sua auarus accusat; Deo cum inuidia fletuum suorum orbatus irascitur; Deo iniustitiam, qui ad confessionis gloriam persecutionibus probatur, exprobrat; uniuersorum stultissima haec querella est, cum iniustitiae Deum per impatientiam impii 10 doloris accusant — et idcirco propheta subiecit dicens :
 139 TABESCERE ME FECIT ZELVS TVVS, QVIA OBLITI SVNT VERBORVM TVORVM INIMICI MEI. Dei *zelo* ad omnia uitia nostra et crimina exanimatur propheta. Habent hanc etiam naturae humanae consuetudinem, ut, si 15 quando eorum quos diligimus uoluntati aduersari aliquos uiderimus, *zelo* eius cui non paretur utamur. Quantus

VL RC pA r S m

1, 17 uirtutis V uirtute r || 19 seruos suos pA S m Ba. Er. Gi. Mi. || 20 et¹ : ac S || damnationis Mi. || 21-22 cum — sunt > R